№ 100

ПРОТОКОЛ № 28 ЗАСЕДАНИЯ ВОТСКОГО ОБКОМА РКП (б)

                            17 июня 1921 г.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О перенесении центра области из Глазова в Ижевск.

2. О кандидатах в члены Глазовского уисполкома и ответственных

работниках, которые должны быть взяты в Ижевск.

3. Об областном военкомате.

4. О тов. Селезневе.

 П о с т а н о в и л и:

 1. Принимая во внимание  сообщение тов. Наговицына, что

постановлением Президиума ВЦИК от 2-го сего июня разрешено

перенесение  центра  области из Глазова  в г. Ижевск, с 21-го сего июня

начать  частичный переезд областных учреждений, не прерывая работы

означенных учреждений в Глазове и не внося  дезорганизации  в работу

ижевских учреждений.

 Признать необходимым  выезд в первую очередь заведующих

отделами, которые в Ижевске к приезду эшелонов должны приготовить все

для  немедленного развертывания аппарата своего отдела.

 Все отделы ревкома должны выехать не позднее 25 июня. Телеграфом

сообщить всем уездам  и ЦК о переезде областных  учреждений. Обревкому

выехать в полном составе.

 2. Признать необходимым оставление в Глазове следующих

ответственных работников: Обухова, Михеева, Васильева, Небогатикова,

Антонова, Рудакова, Кротова, Невоструева, Ушакова, Полева, Сабрекова,

Панова, Попова, Максимова, Корепанова, Шиляева, Братчикова, Рылова,

Кропачева, Комарова, Куликова и Гагарина.

 Постановление Президиума ВЦИК о переносе центра ВАО из г. Глазова в г. Ижевск принято 10 июня 1921

г. См. док № 104.

 2

 Предложить уездкому, фракции РКП съезда Советов назначить

пред[седателем] уисполкома тов. Обухова.

Взять для постоянной и временной работы в Ижевске тов. Наговицына,

Борисова, Матвеева, Шутова, Барышникова, Собесского, Лужбина,

Стрелкова, Бажутина, Никифорова, Ветошкина, Грачева, Валеева, Вагина,

Герасимова, Загоскина, Дядюкова, Баграшова, Иванова, Кассина,

Муромского, Ефремова, Кринкина, Трефилова и Соковикова.

Вопрос о сотрудниках и ответственных работниках ЧК поручить

разрешить тов. Шутову.

Вопрос о служащих, которые должны быть взяты в Ижевск,

разрешается заведующими отделами.

3. Ввиду не окончившегося формирования, разрешить обвоенкомату

остаться в Глазове до 1 июля.

4. Заявление тов. Селезнева и материал по его делу препроводить  в

Глазовский  уездком и предложить ему  исключить Селезнева из членов РКП.

                                                                   Ответственный секретарь В. Матвеев

ЦДНИ УР. Ф. 16. Оп. 1.  Д. 14.  Л. 39–39 об. Подлинник. Машинопись; Там

же. Д. 15. Л. 17–17 об. Копия. Машинопись.